
diário oficial Nº 35.038   73Sexta-feira, 08 DE JULHO DE 2022

nome matricula
Nazário Pereira 55588492 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2791/2022-DAF/cgp, DE 04/07/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/743596;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Tucuruí para os municípios de XINGUARA – 11/07 a 05/08/2022, a fim 
de realizar suas atividades na CIRETRAN do referido municipio, conforme 
solicitação.

nome matricula
Arleni Vieira Vilhena 57220448 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2769/2022-DAF/cgp, DE 04/07/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/790606;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco (25) diárias ao servidor abai-
xo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém para o 
município de Abaetetuba nos períodos de 21/07 à 02/08/2022 e 16/08 à 
28/08/2022, a fim de prover o monitoramento dos servidores do DETRAN, 
a fim de garantir disponibilidade dos mesmos em períodos integral.

nome matricula
Fábio Santos dos Santos 57188810 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2768/2022-DAF/cgp, DE 04/07/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/790651;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco (25) diárias ao servidor abai-
xo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém para o 
município de Abaetetuba nos períodos de 03/08 à 15/08/2022 e 29/08 à 
10/09/2022, a fim de prover o monitoramento dos servidores do DETRAN, 
a fim de garantir disponibilidade dos mesmos em períodos integral.

nome matricula
Adriano Ferreira Miranda 57196169 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 825971

.

.

ATA DE ASSEMBLÉIA
.

Retificação da Ata da 3ª Reunião Ordinária do CETRAN/PA-2022, 
publicada no Diário Oficial nº 35.012, de 20 de junho de 2022:
-Na tabela de relatos de processos do Conselheiro representante da Polícia 
Civil, Geraldo Borges Pimenta Neto, que inicia-se na página 69 coluna 01 e 
termina na pág. 73 coluna 01, acrescenta-se na última linha:

O Conselheiro pediu diligência aos processos nºs 585/2021 ao 610/2021, com as remessas das cópias integrais dos 
recursos à Defensoria Pública para conhecimento, manifestação e providências acerca dos sinais de falsificação de assina-

tura da Defensora Pública nos documentos apresentados aos autos. 

Protocolo: 825419

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 1974/2022/DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 07 de julho de 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
EXCLUIR DA PORTARIA N° 3714/2021/DGP/SEAP/PA de 30/12/2021, pu-
blicada no DOE n° 34.818 de 03/01/2022, WANICI CORREA DOS ANJOS 
BACHA, matrícula n° 5949930/1, da Função Gratificada de Supervisor de 

Equipe Penitenciária (GSEP), com lotação na Central Integrada de Monito-
ramento Eletrônico (CIME), a contar de 30 de junho de 2022.
DESIGNAR WALDENOR PEREIRA DA SILVA, matrícula nº 57216592/2, para 
exercer a referida função na unidade penal, a contar de 01 de julho de 
2022.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 825900
PORTARIA Nº 0858/2022-CGP/SEAP 
Belém, 27 de junho de 2022.
CONSIDERANDO o disposto pela Lei Estadual nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os autos da Sindicância Administrativa Investigativa nº 
6649/2022-CGP/SEAP, objetivando apurar denúncias de agressão física e 
ameaças à PPL JAELSON DE SENA MORAIS (INFOPEN 164854), por parte 
de servidores, policiais penais, lotados na Cadeia Pública de Marabá-CPM, 
no dia 08/10/2021, logo após participar de audiência de custodia, con-
forme ofício interno nº 248/2021/SEC/COM/SEAP, datado de 14/10/2021; 
Bem como, apurar a ausência de registro no livro de ocorrência (dias 08 e 
09/10/2021), em relação ao fato supracitado, tendo em vista ser atribui-
ção funcional dos supervisores de equipe, conforme previsão no Manual de 
Procedimento Operacional desta SEAP/PA;
CONSIDERANDO que a Comissão Sindicante, após análise criteriosa e im-
parcial dos autos, diante da presença de indícios de autoria e materialida-
de, pugnou pela instauração de Processo Administrativa Disciplinar em face 
do servidor B.D.S.C. (M.F.: 5954622), Policial Penal, objetivando apurar a 
responsabilidade administrativa e funcional, ao supostamente, não anotar 
fatos relevantes à unidade prisional no livro de ocorrência, referente aos 
internos JAELSON DE SENA MORAES e LEONARDO LIMA MESQUITA, com 
fulcro, em tese, art. 177, inciso VI c/c art. 189, caput, art. 190, XIX, todos 
da Lei Estadual nº 5.810/1994-RJU; Bem como, instauração de Sindicância 
Administrativa Disciplinar em desfavor do servidor L.S.P. (M.F.: 5917625), 
coordenador, objetivando apurar a responsabilidade administrativa e fun-
cional referente a suposta não elaboração de documento imprescindível, 
necessário em infrações que deixam vestígios, com esteio nos arts. 177, IV 
c/c art.189, caput, ambos da Lei Estadual nº 5.810/1994-RJU/PA.
RESOLVE:
Art. 1º - ACATAR, o Relatório Conclusivo e DETERMINAR a INSTAURAÇÃO 
DE PROCESSO ADMINSITRATIVO DISCIPLINAR em desfavor do servidor 
B.D.S.C. (M.F.: 5954622), Policial Penal, objetivando apurar a responsa-
bilidade administrativa e funcional, ao supostamente, não anotar fatos 
relevantes à unidade prisional no livro de ocorrência, referente aos inter-
nos JAELSON DE SENNA MORAIS (INFOPEN 164854) e LEONARDO LIMA 
MESQUITA (INFOPEN 165635), custodiados na Cadeia Pública de Marabá- 
CPM. O servidor incorreu, em tese, em falta grave, com fulcro nos art. 
177, inciso VI c/c art. 189, caput, art. 190, XIX, todos da Lei Estadual 
nº 5.810/1994-RJU; Bem como, pugno pela instauração de Sindicância 
Administrativa Disciplinar em desfavor do servidor L.S.P. (M.F.: 5917625), 
coordenador, objetivando apurar a responsabilidade administrativa e fun-
cional referente à suposta não elaboração de documento imprescindível, 
necessário em infrações que deixam vestígios. O servidor incorreu, em 
tese, com esteio nos arts. 177, IV c/c art.189, caput, ambos da Lei Esta-
dual nº 5.810/1994-RJU/PA.
Art. 2º - Encaminhar cópia do Relatório Conclusivo, Decisão e desta Porta-
ria de decisão à Diretoria de Gestão de Pessoas- DGP e à CAEP, no caso do 
servidor policial penal;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 825884
PORTARIA Nº 0859/2022-CGP/SEAP 
Belém (PA), 28 de Junho de 2022.
CONSIDERANDO o disposto pela Lei Estadual nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os autos da Sindicância Administrativa Investigativa nº 
6808/2022-CGP/SEAP, objetivando apurar suposto assédio moral e perse-
guição de servidor, supervisor, em desfavor dos servidores e internos do 
Presídio Estadual Metropolitano I- PEM I, conforme denúncia recebida via 
e-mail no dia 29/04/2021;
CONSIDERANDO que a Comissão Sindicante, após análise criteriosa e im-
parcial dos autos, diante da presença de indícios de autoria e materialida-
de, pugnou pela instauração de Sindicância Administrativa Disciplinar em 
face do servidor J.P.R.S. (M.F.: 5948242), policial penal, objetivando apu-
rar a responsabilidade administrativa e/ou funcional, por suposto assédio 
em desfavor de servidor lotado no Presídio Estadual Metropolitano I- PEM 
I. Sendo falta grave, com fulcro no art. 177, II e III c/c art. 189, caput, da 
Lei Estadual nº 5.810/1994-RJU/SEAP.
RESOLVE:
Art. 1º - ACATAR, o Relatório Conclusivo e DETERMINAR a INSTAURAÇÃO 
DE SINDICÂNCIA ADMINSITRATIVA DISCIPLINAR em desfavor do servidor 
J.P.R.S. (M.F.: 5948242), policial penal, objetivando apurar responsabili-
dade administrativa e/ou funcional, por suposto assédio em desfavor de 
servidor lotado no Presídio Estadual Metropolitano I- PEM I. O servidor 
incorreu, em tese, nos art. 177, II e III c/c art. 189, caput, da Lei Estadual 
nº 5.810/1994-RJU/SEAP;
Art. 2º - Encaminhar cópia do Relatório Conclusivo, Decisão e desta Porta-
ria de decisão para à Diretoria de Gestão de Pessoas.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 825872


